АДМИНИСТРАЦИЯ

СРЕДНЕОЛЬШАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «16» марта 2022 г. №15
О внесении изменений в Схему развития

водоснабжения и водоотведения муниципального

образования «Среднеольшанский сельсовет»

Пристенского района Курской области

на период 2013-2022 годов, утвержденную

постановлением Администрации Среднеольшанского

сельсовета Пристенского района Курской области

от 13.12.2013 №70

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190–ФЗ «О теплоснабжении» и Уставом муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области, Администрация Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Схему развития водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области на период 2013-2022 годов, утвержденную постановлением Администрации Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской области от 13.12.2013 №70 следующие изменения и дополнения:

1.1. Раздел 1-4. «Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов системы водоснабжения» и раздел 1-5 «Оценка капитальных вложений в новое строительство, реконструкцию и модернизацию объектов централизованной системы водоснабжения муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» в период 2013-2022 годов» изложить в новой редакции. (Прилагается)

2. Разместить данное постановление на официальном сайте муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 г. и подлежит обнародованию.

Глава  Среднеольшанского сельсовета
Пристенского района                                                                           А.Н. Надеин
Приложение

к постановлению Администрации
Среднеольшанского сельсовета

Пристенского района Курской области
от 16.03.2022 года №15
Изменения, вносимые в Схему развития водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области на период 2013-2022 годов, утвержденную постановлением Администрации Среднеольшанского сельсовета Пристенского района Курской области от 13.12.2013 №70

Раздел 1-4. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов системы водоснабжения

Для обеспечения питьевой водой вводимых в период 2013-2022 годов объектов жилья, социальной и производственной сферы и повышения надежности водоснабжения всех потребителей планируется выполнить следующие мероприятия по развитию существующей схемы водоснабжения муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет».

Ввиду предельного износа сооружений водоснабжения и в целях повышения надежности работы системы водоснабжения, улучшения качества воды, снижения эксплуатационных затрат предполагается осуществить:

– реконструкцию и модернизацию 6 артезианских скважин с установкой частотно-регулируемого электропривода;

- реконструкцию 6 водонапорных башен;

-реконструкцию 9,7 км водопроводных сетей.

Прогноз мероприятий по реконструкции объектов водоснабжения МО «Среднеольшанский сельсовет»

 на 2013-2022 годы

для обеспечения перспективной подачи в сутки максимального водопотребления (Таблица 5)

1.  Реконструкция (замена) водозаборных сооружений (артезианских скважин)

	№

п/п
	Наименование

населенного пункта
	Наименоаниеулиц
	Текущее состояние
	План-прогноз реконструкции (ед.)

	Кол-во
	Год

ввода
	Ур-нь

износа (%)
	Всего
	В том числе

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1
	с. Средняя Ольшанка
	Школьная
	1
	2019
	0
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	Центральная
	1
	1966
	100
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	Садовая
	1
	1972
	100
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	Победа
	1
	1979
	100
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	2
	с. Верхняя Ольшана
	Молодежная
	1
	1988
	100
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	3
	х. Остренькое
	Березовая
	1
	1981
	100
	1
	-
	-
	-
	-

	-
	-

	-
	1

	Итого по МО

	6
	-
	-
	6
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	6

2.  Реконструкция (замена) водонапорных башен

	№

п/п
	Наименование

населенного пункта

	Текущее состояние
	План-прогноз реконструкции (ед.)

	Кол-во
	Год

ввода
	Ур-нь

износа (%)
	Всего
	В том числе

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1
	с. Средняя Ольшанка
	Школьная
	2
	2019
	-
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	-
	-
	-

	Центральная
	1
	1966
	100
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	Садовая
	1
	1972
	100
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	Победа
	1
	1979
	100
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	Молодежная
	2
	1988
	100
	2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2

	3
	х. Остренькое
	Березовая
	1
	1981
	100
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	Итого по МО

	8
	-
	100
	8
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2
	-
	-
	6

3.  Реконструкция (замена) водопроводных сетей

	№

п/п
	Наименование

населенного пункта

	Текущее состояние
	План-прогноз реконструкции (ед.)

	Кол-во
	Год

ввода
	Ур-нь

износа (%)
	Всего
	В том числе

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1
	с. Средняя Ольшанка
	Школьная
	4,5
	2019
	-
	4,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	4,5
	-
	-
	-

	Центральная
	2,0
	1966
	100
	2,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2,0

	Садовая
	2,2
	1972
	100
	2,2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2,2

	Победа
	2,5
	1979
	100
	2,5
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2,5

	Молодежная
	2,0
	1988
	100
	2,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2,0

	3
	х. Остренькое
	Березовая
	1,0
	1981
	100
	1,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1,0

	Итого по МО

	14,2
	-
	-
	14,2
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	4,5
	-
	-
	9,7

Раздел 1-5. Оценка капитальных вложений в новое строительство, реконструкцию и модернизацию объектов централизованной системы водоснабжения муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет»

 в период 2013-2022 годов

Финансирование Схемы развития водоснабжения муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» намечается осуществлять за счет консолидации средств федерального, регионального, муниципальных бюджетов и внебюджетных источников.

Внебюджетные источники - средства муниципальных предприятий ЖКХ, заемные средства, средства организаций различных форм собственности, осуществляющих обслуживание и ремонт жилищного фонда, инженерных сетей и объектов коммунального назначения, средства населения, надбавки к тарифам (инвестиционная надбавка) и плата за подключение к коммунальным сетям.

В качестве потенциальных источников финансирования Схемы развития водоснабжения муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» являются средства федерального и областного бюджетов, в том числе выделенные для реализации федеральных и региональных программ, средства инвесторов. Объемы ассигнований, выделяемых из вышеперечисленных источников, ежегодно уточняются с учетом их возможностей и достигнутых соглашений.

Запланированный объем средств на реализацию Схемы развития водоснабжения муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» на 2013 - 2022 годы составляет 31,4 млн. рублей

Прогнозный перечень инвестиционных проектов, необходимых для реализации мероприятий Схемы развития водоснабжения муниципального образования «Среднеольшанский сельсовет» на 2014 - 2022 годы

Таблица 6

	№

п/п

	Описание проекта
	Цель проекта
	Технические

параметры

проекта
	Затраты на реализацию проекта

 (млн. руб.)
	Срок реализации проекта
	Ожидаемый

эффект от реализации

проекта
	Предполагаемый источник финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	с. С. Ольшанка – 4,5 км
	7411,789
	2014-22

	2
	Реконструкция действующих объектов водоснабжения
	Водоснабжение
	Артскважины – 6 ед.
	4,0
	2014-22
	Повышение надежности работы системы, снижение эксплуатационных затрат, улучшение качества коммунальной услуги
	Инвестиционная программа

Бюджет

	Водонапорные башни – 6 ед.
	4,0
	2014-22

	Водопроводные сети – 9,7 км
	22,5
	2014-22

	Итого – 30,5

	Итого

План-график                                                         Таблица 7

реализации мероприятий программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры

МО  «Среднеольшанский сельсовет» Пристенского района Курской области на 2013 – 2022 годы

Водоснабжение

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ед. изм.
	Объемы работ и затраты по реализации мероприятия
	Ответственный

 за исполнение мероприятия

	Всего
	в т.ч. по годам

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	10

	1
	Реконструкция действующих объектов водоснабжения
	млн.р
	0,9

	-
	-

	0,9
	Администрация Пристенского района

Администрация МО

	1.1
	Артезианские скважины
	ед.
	6

	6

	млн.р
	4,0

	4,0

	1.2
	Водонапорные башни
	ед.
	8
	-

	2
	-

	6

	млн.р
	4,0
	-

	-

	4,0

	1.3
	Сети водопровода
	км
	14,2

	4,5
	-

	9,7

	млн.р
	22,5

	-
	-
	18,5

	Итого
	млн.р
	31,4
	-
	-
	7411,789
	-
	-
	26,5